

ALADI/SEC/di 1900.3
28 de marzo de 2005

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2003-2004

En 2004 el comercio exterior del Perú se caracterizó por una expansión significativa tanto de sus exportaciones (38,4%) como de sus importaciones, aunque en este caso en forma más moderada (20,0%), alcanzando en ambos flujos valores que constituyen máximos históricos. Como resultado de ello, el superávit comercial de dicho país aumentó en forma importante, logrando también en esta materia una cifra record al pasar de 511 a 2.259 millones de dólares en el período considerado. Este saldo positivo es producto de un superávit extrarregional sólo parcialmente compensado por el déficit comercial con la región (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las colocaciones fue muy generalizado a nivel de productos, abarcando tanto a las exportaciones tradicionales (40,1%) como a las no tradicionales (34,9%), aunque la mayor parte del aumento global correspondió a las ventas mineras (con una expansión del 44,5% la minería explicó por sí sola el 63% del crecimiento global). El buen desempeño de este sector se vinculó tanto con la mejoría experimentada por los precios internacionales de los principales productos -cobre (61,1%), oro (12,7%), zinc (26,6%)- como con una mejora de las cantidades vendidas (12,3%). De los restantes productos tradicionales se destacaron los incrementos de harina (28,5%) y aceite de pescado (88,7%), derivados de petróleo (25,6%) y café (60,1%), siendo la única excepción significativa el petróleo crudo (-57,6%). En cuanto a los productos no tradicionales cabe subrayar el desempeño del sector textil (32,6%), siendo uno de los sectores que más se ha beneficiado de la Ley de Preferencias Arancelarias Andinas (ATPDEA) en el mercado norteamericano.¹

Por su parte, la expansión de las compras peruanas operó en un contexto de crecimiento de la actividad económica. En efecto, el PBI se incrementó un 5,1% en 2004. Esto impulsó las adquisiciones de materias primas y productos intermedios (24,6%), de bienes de capital (19,5%) y, en menor medida, de bienes de consumo (9,3%), comportamiento que está en línea con una economía que creció en base a la inversión más que al consumo.¹

Con los países miembros de la ALADI, el comercio exterior peruano se caracterizó por una expansión tanto de sus exportaciones (53,8%) como de sus importaciones (28,2%). A pesar de ello, y como consecuencia del mayor valor de estas

¹ Boletín Mensual de Comercio Exterior N° 23, Diciembre 2004, MINCETUR.

últimas en 2003, el déficit comercial del Perú con la región aumentó, pasando de 2.089 a 2.334 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a todos los países de la ALADI, destacándose por su incidencia en el total el aumento de las exportaciones a Chile (53,8%) -único país de la región con el que obtuvo un saldo comercial positivo de significación-, Brasil (54,0%), México (111,9%) y Venezuela (79,9%) (Cuadro 2). Por su parte, también las importaciones desde la región exhibieron aumentos desde todos los países de origen. En términos de valores absolutos se destacaron los aumentos de las compras procedentes de Venezuela (113,3%), Colombia (56,3%) y Brasil (26,7%), mientras que por su variación sobresalieron también las adquisiciones originarias desde Uruguay (105,5%) y Bolivia (89,4%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio del Perú se caracterizó por un crecimiento significativo de las exportaciones (35,7%) y uno más moderado de las importaciones (14,3%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional peruano aumentó de manera importante, pasando de 2.600 a 4.592 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas se observa que el importante incremento de las exportaciones se extendió a las principales de ellas: Estados Unidos (49,9%), Unión Europea (29,0%), China (82,5%), Japón (41,1%), y Economías de Reciente Industrialización (27,1%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones procedentes del Resto del Mundo exhibieron, en general, un comportamiento expansivo: Estados Unidos (27,6%), Unión Europea (8,7%), China (18,8%) y Economías de Reciente Industrialización (20,2%). Por el contrario, las originarias de Japón (-2,3%) y de Otras Áreas (-6,0%) se contrajeron moderadamente (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS | EXPORTACIÓN | | IMPORTACIÓN | | SALDO |
|------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
| | Miles de dólares | % s/t. | Miles de dólares | % s/t. | |
| | FOB | ALADI | CIF | ALADI | |
| <u>Enero-diciembre 2004</u> | | | | | |
| Argentina | 36 321 | 1,8 | 560 057 | 12,7 | - 523 736 |
| Bolivia | 131 201 | 6,4 | 125 501 | 2,9 | 5 701 |
| Brasil | 356 134 | 17,3 | 700 655 | 15,9 | - 344 521 |
| Chile | 634 553 | 30,8 | 470 580 | 10,7 | 163 973 |
| Colombia | 261 256 | 12,7 | 781 227 | 17,8 | - 519 971 |
| Cuba | 2 510 | 0,1 | 456 | 0,0 | 2 054 |
| Ecuador | 206 288 | 10,0 | 667 447 | 15,2 | - 461 159 |
| México | 229 056 | 11,1 | 282 862 | 6,4 | - 53 807 |
| Paraguay | 586 | 0,0 | 84 887 | 1,9 | - 84 301 |
| Uruguay | 8 945 | 0,4 | 30 147 | 0,7 | - 21 202 |
| Venezuela | 196 106 | 9,5 | 692 914 | 15,8 | - 496 808 |
| TOTAL ALADI | 2 062 955 | 100,0 | 4 396 731 | 100,0 | -2 333 776 |
| RESTO DEL MUNDO | 10 307 142 | | 5 714 743 | | 4 592 399 |
| TOTAL GLOBAL | 12 370 097 | | 10 111 474 | | 2 258 623 |
| <u>Enero-diciembre 2003</u> | | | | | |
| Argentina | 19 282 | 1,4 | 524 449 | 15,3 | - 505 167 |
| Bolivia | 105 187 | 7,8 | 66 267 | 1,9 | 38 920 |
| Brasil | 231 282 | 17,2 | 552 820 | 16,1 | - 321 538 |
| Chile | 412 514 | 30,7 | 429 955 | 12,5 | - 17 441 |
| Colombia | 188 729 | 14,1 | 499 972 | 14,6 | - 311 243 |
| Cuba | 2 327 | 0,2 | 399 | 0,0 | 1 929 |
| Ecuador | 156 327 | 11,7 | 658 626 | 19,2 | - 502 298 |
| México | 108 074 | 8,1 | 278 918 | 8,1 | - 170 844 |
| Paraguay | 322 | 0,0 | 79 899 | 2,3 | - 79 577 |
| Uruguay | 8 643 | 0,6 | 14 670 | 0,4 | - 6 027 |
| Venezuela | 109 020 | 8,1 | 324 921 | 9,5 | - 215 901 |
| TOTAL ALADI | 1 341 707 | 100,0 | 3 430 895 | 100,0 | -2 089 188 |
| RESTO DEL MUNDO | 7 598 118 | | 4 997 620 | | 2 600 498 |
| TOTAL GLOBAL | 8 939 825 | | 8 428 515 | | 511 310 |

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS | VARIACIÓN 2003-2004 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|------------------------|---------------------|-------------|---------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| Exportación | | | |
| Argentina | 17 039 | 88,4 | 0,2 |
| Bolivia | 26 014 | 24,7 | 0,3 |
| Brasil | 124 852 | 54,0 | 1,4 |
| Chile | 222 039 | 53,8 | 2,5 |
| Colombia | 72 526 | 38,4 | 0,8 |
| Cuba | 183 | 7,9 | 0,0 |
| Ecuador | 49 961 | 32,0 | 0,6 |
| México | 120 981 | 111,9 | 1,4 |
| Paraguay | 264 | 81,8 | 0,0 |
| Uruguay | 302 | 3,5 | 0,0 |
| Venezuela | 87 086 | 79,9 | 1,0 |
| TOTAL ALADI | 721 247 | 53,8 | 8,1 |
| RESTO DEL MUNDO | 2 709 024 | 35,7 | 30,3 |
| TOTAL GLOBAL | 3 430 271 | 38,4 | 38,4 |
| Importación | | | |
| Argentina | 35 608 | 6,8 | 0,4 |
| Bolivia | 59 234 | 89,4 | 0,7 |
| Brasil | 147 835 | 26,7 | 1,8 |
| Chile | 40 625 | 9,4 | 0,5 |
| Colombia | 281 255 | 56,3 | 3,3 |
| Cuba | 57 | 14,3 | 0,0 |
| Ecuador | 8 821 | 1,3 | 0,1 |
| México | 3 944 | 1,4 | 0,0 |
| Paraguay | 4 988 | 6,2 | 0,1 |
| Uruguay | 15 477 | 105,5 | 0,2 |
| Venezuela | 367 993 | 113,3 | 4,4 |
| TOTAL ALADI | 965 836 | 28,2 | 11,5 |
| RESTO DEL MUNDO | 717 123 | 14,3 | 8,5 |
| TOTAL GLOBAL | 1 682 959 | 20,0 | 20,0 |

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA GEOECONÓMICA | EXPORTACIÓN | | IMPORTACIÓN | | SALDO |
|-----------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------|
| | Miles de dólares | % s/t. | Miles de dólares | % s/t. | |
| | FOB | GLOBAL | CIF | GLOBAL | |
| Enero-diciembre 2004 | | | | | |
| ALADI | 2 062 955 | 16,7 | 4 396 731 | 43,5 | -2 333 776 |
| Comunidad Andina | 794 850 | 6,4 | 2 267 087 | 22,4 | -1 472 237 |
| Grupo de los Tres | 686 417 | 5,5 | 1 757 003 | 17,4 | -1 070 586 |
| MERCOSUR | 401 986 | 3,2 | 1 375 745 | 13,6 | - 973 759 |
| Estados Unidos | 3 564 638 | 28,8 | 1 977 917 | 19,6 | 1 586 721 |
| Unión Europea - 15 | 2 977 371 | 24,1 | 1 148 839 | 11,4 | 1 828 532 |
| Unión Europea - 10 (1) | 19 213 | 0,2 | 64 378 | 0,6 | - 45 165 |
| Japón | 551 992 | 4,5 | 358 834 | 3,5 | 193 158 |
| China | 1 235 278 | 10,0 | 767 906 | 7,6 | 467 373 |
| E.R.I. (2) | 554 235 | 4,5 | 702 523 | 6,9 | - 148 288 |
| OTRAS ÁREAS | 1 404 416 | 11,4 | 694 347 | 6,9 | 710 069 |
| TOTAL GLOBAL | 12 370 097 | 100,0 | 10 111 474 | 100,0 | 2 258 623 |
| Enero-diciembre 2003 | | | | | |
| ALADI | 1 341 707 | 15,0 | 3 430 895 | 40,7 | -2 089 188 |
| Comunidad Andina | 559 263 | 6,3 | 1 549 786 | 18,4 | - 990 522 |
| Grupo de los Tres | 405 823 | 4,5 | 1 103 811 | 13,1 | - 697 988 |
| MERCOSUR | 259 529 | 2,9 | 1 171 838 | 13,9 | - 912 309 |
| Estados Unidos | 2 377 854 | 26,6 | 1 549 987 | 18,4 | 827 867 |
| Unión Europea - 15 | 2 307 949 | 25,8 | 1 057 267 | 12,5 | 1 250 682 |
| Unión Europea - 10 (1) | 13 970 | 0,2 | 53 475 | 0,6 | - 39 506 |
| Japón | 391 157 | 4,4 | 367 404 | 4,4 | 23 753 |
| China | 676 960 | 7,6 | 646 546 | 7,7 | 30 414 |
| E.R.I. (2) | 436 057 | 4,9 | 584 483 | 6,9 | - 148 426 |
| OTRAS ÁREAS | 1 394 171 | 15,6 | 738 458 | 8,8 | 655 713 |
| TOTAL GLOBAL | 8 939 825 | 100,0 | 8 428 515 | 100,0 | 511 310 |

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA GEOECONÓMICA | VARIACIÓN 2003-2004 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| ALADI | 721 247 | 53,8 | 8,1 |
| Comunidad Andina | 235 587 | 42,1 | 2,6 |
| Grupo de los Tres | 280 594 | 69,1 | 3,1 |
| MERCOSUR | 142 457 | 54,9 | 1,6 |
| Estados Unidos | 1 186 783 | 49,9 | 13,3 |
| Unión Europea - 15 | 669 422 | 29,0 | 7,5 |
| Unión Europea - 10 (2) | 5 243 | 37,5 | 0,1 |
| Japón | 160 835 | 41,1 | 1,8 |
| China | 558 318 | 82,5 | 6,2 |
| E.R.I. (3) | 118 178 | 27,1 | 1,3 |
| OTRAS AREAS | 10 245 | 0,7 | 0,1 |
| TOTAL GLOBAL | 3 430 271 | 38,4 | 38,4 |
| <u>Importación</u> | | | |
| ALADI | 965 836 | 28,2 | 11,5 |
| Comunidad Andina | 717 302 | 46,3 | 8,5 |
| Grupo de los Tres | 653 192 | 59,2 | |
| MERCOSUR | 203 908 | 17,4 | 2,4 |
| Estados Unidos | 427 930 | 27,6 | 5,1 |
| Unión Europea - 15 | 91 572 | 8,7 | 1,1 |
| Unión Europea - 10 (2) | 10 903 | 20,4 | 0,1 |
| Japón | - 8 570 | -2,3 | -0,1 |
| China | 121 360 | 18,8 | 1,4 |
| E.R.I. (3) | 118 040 | 20,2 | 1,4 |
| OTRAS AREAS | - 44 111 | -6,0 | -0,5 |
| TOTAL GLOBAL | 1 682 959 | 20,0 | 20,0 |

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán